Địa chỉ:  Số 18 Phan Chu Trinh, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Email:   sgtvt@dongnai.gov.vn   –   Website:  http://sgtvt.dongnai.gov.vn .

Điện thoại:   (0251) 3847320  –   Fax:  (0251) 3942248.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:             /SGTVT-QLVTPT

V/v hoạt động vận chuyển hàng hóa,

công nhân, chuyên gia tại các doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

thực hiện phương án “03 tại chỗ”,

“01 cung đường, 02 địa điểm” hoặc

linh động cùng lúc 02 phương án.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Đồng Nai,  ngày       tháng  8  năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Thanh tra Sở Giao thông vận tải;

- Các Đơn vị kinh doanh vận tải;

- Các Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh.

Thực hiện Quyết định số 1570/QĐ-BGTVT ngày 24/8/2021 của Bộ Giao

thông vận tải ban hành Hướng dẫn tạm thời về tổ chức giao thông, kiểm soát dịch đối

với hoạt động vận tải bằng xe ô tô trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19.

Tiếp tục thực hiện Công văn số 8910/UBND-KTN ngày 28/7/2021 của

UBND tỉnh về việc tạo điều kiện thuận lợi cho vận chuyển hàng hóa đảm bảo công

tác phòng, chống dịch Covid-19.

Nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động vận

chuyển hàng hóa, vận chuyển công nhân, chuyên gia tại các doanh nghiệp, cơ sở

sản xuất kinh doanh thực hiện phương án “03 tại chỗ”, “01 cung đường, 02 địa

điểm” hoặc linh động cùng lúc 02 phương án trên, Sở Giao thông vận tải đề nghị

các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

I. Yêu cầu chung

1. Hoạt động vận chuyển hàng hóa:

- Lái xe, nhân viên nghiệp vụ đi cùng trên phương tiện vận chuyển hàng hoá

phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trong suốt quá trình vận

tải theo quy định; mang theo bản chính Giấy xét nghiệm âm tính SARS-CoV-2

được thực hiện trong vòng 3 ngày (72 giờ kể từ khi có kết quả xét nghiệm); thực

hiện khai báo y tế trước khi bắt đầu hành trình và đảm bảo xuất trình được mã QR

kết quả khai báo y tế (trên điện thoại thông minh hoặc thiết bị phù hợp hoặc bản

giấy) khi có yêu cầu kiểm tra.

- Lái xe, người trên phương tiện hạn chế rời khỏi cabin của xe; trường hợp

rời khỏi cabin của xe phải thực hiện nghiêm “nguyên tắc 5K”; giữ khoảng cách an

toàn tối thiếu 2m khi tiếp xúc với người khác; thực hiện sát khuẩn có trên 60%

nồng độ cồn hoặc rửa tay thường xuyên bằng xà phòng trong ít nhất 30 giây; sử

dụng các phương tiện thông tin liên lạc, hạn chế tiếp xúc trực tiếp.

mailto:sgtvt@dongnai.gov.vn

2

- Đơn vị (người) giao nhận hàng hóa chịu trách nhiệm về xếp dỡ hàng hóa,

không tiếp xúc với lái xe, người trên phương tiện; chủ động bố trí địa điểm, nơi

nghỉ ngơi, lưu trú tạm thời cho lái xe, người trên phương tiện trong thời gian chờ

xếp, dỡ hàng hóa đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo quy định.

2. Hoạt động vận chuyển công nhân, chuyên gia:

- Lái xe, công nhân, chuyên gia trên xe thực hiện khai báo y tế theo quy định

của Bộ Y tế và theo yêu cầu phòng chống dịch của địa phương nơi đi, nơi đến; thực

hiện khai báo y tế trước khi bắt đầu hành trình và thực hiện nghiêm “nguyên tắc

5K” trong suốt hành trình; mang theo bản chính Giấy xét nghiệm âm tính SARS-

CoV-2 còn hiệu lực; tự theo dõi nhiệt độ và sức khỏe hàng ngày, nếu có sốt, ho,

khó thở, mệt mõi thì thông báo cho đơn vị quản lý và cơ quan y tế để xử lý kịp thời.

- Lái xe khi điều khiển phương tiện di chuyển trên đường thực hiện nghiêm

nguyên tắc “01 cung đường, 02 địa điểm”, không được dừng, đỗ dọc đường (trừ

trường hợp khẩn cấp); mang theo danh sách và kiểm soát chặt chẽ người đi xe.

II. Tổ chức thực hiện

1. Đơn vị kinh doanh vận tải:

- Tổ chức thực hiện nghiêm các yêu cầu, quy định về phòng chống dịch

Covid-19. Chịu trách nhiệm trước pháp luật về bảo đảm phương tiện, lái xe hoạt

động theo đúng hành trình, đối tượng vận chuyển và tuân thủ các biện pháp phòng,

chống dịch theo quy định.

- Tổ chức hoạt động vận tải hàng hóa bằng xe ô tô trong thời gian phòng,

chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn tạm thời ban hành kèm theo Quyết định số

1570/QĐ-BGTVT ngày 24/8/2021 của Bộ Giao thông vận tải.

- Chỉ cho phép lái xe và nhân viên nghiệp vụ đi cùng trên phương tiện thực

hiện nhiệm vụ khi có Giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-

COV-2 được thực hiện trong vòng 3 ngày (72 giờ kể từ khi có kết quả xét nghiệm).

Chỉ đạo lái xe và nhân viên nghiệp vụ đi cùng trên phương tiện phải thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trong suốt quá trình hoạt động vận tải.

- Yêu cầu lái xe, người trên phương tiện hạn chế rời khỏi cabin của xe; trường

hợp rời khỏi cabin của xe phải thực hiện nghiêm “nguyên tắc 5K”; giữ khoảng cách

an toàn tối thiếu 2m khi tiếp xúc với người khác; thực hiện sát khuẩn có trên 60%

nồng độ cồn hoặc rửa tay thường xuyên bằng xà phòng trong ít nhất 30 giây

2. Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện phương án “03 tại

chỗ”, “01 cung đường, 02 địa điểm” hoặc linh động cùng lúc 02 phương án:

- Chịu trách nhiệm đảm bảo thực hiện quy định về phòng, chống dịch Covid-

19 tại các địa điểm tập kết phương tiện, trung chuyển, giao nhận hàng hóa trong

phạm vi quản lý.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về bảo đảm toàn bộ công nhân, chuyên

gia khi lưu thông phải tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định; lập

danh sách công nhân, chuyên gia; danh sách phương tiện, lái xe, nhân viên phục vụ

(nếu có) tham gia vận chuyển.

3

3. Giao Thanh tra Sở Giao thông vận tải: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ

tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định

về phòng, chống dịch Covid-19 đối với hoạt động vận chuyển hàng hóa tại các

điểm tập kết, trung chuyển, giao nhận hàng hóa (Cảng, bến, nhà ga, kho bãi, khu

công nghiệp, cơ sở sản xuất, mỏ vật liệu…) và hoạt động vận chuyển công nhân,

chuyên gia thực hiện phương án “01 cung đường, 02 địa điểm” theo phạm vi, lĩnh

vực được phân công phụ trách đảm bảo tuân thủ đầy đủ các yêu cầu phòng, chống

dịch, không gây ùn tắc giao thông.

4. Đề nghị Sở Công thương, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội,

Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh: Phối hợp triển khai đến các doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh tiếp tục tổ chức kiểm soát chặt

chẽ người điều khiển phương tiện, nhân viên nghiệp vụ đi cùng tại các điểm tập

kết, trung chuyển, giao nhận hàng hóa cũng như kiểm soát hoạt động vận chuyển

công nhân, chuyên gia thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-

19, thực hiện xét nghiệm SARS-COV-2 theo quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế.

5. Đề nghị Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố:

- Phối hợp chỉ đạo các chốt kiểm soát, phòng, chống dịch Covid-19 trên địa

bàn tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm Công văn số 8910/UBND-KTN ngày 28/7/2021

của UBND tỉnh về việc tạo điều kiện thuận lợi cho vận chuyển hàng hóa đảm bảo

công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Phối hợp chỉ đạo các lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra việc chấp hành

các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 đối với hoạt động vận chuyển hàng

hóa tại các điểm tập kết, trung chuyển, giao nhận hàng hóa (Cảng, bến, nhà ga, kho

bãi, khu công nghiệp, cơ sở sản xuất, mỏ vật liệu…) và hoạt động vận chuyển công

nhân, chuyên gia thực hiện phương án “01 cung đường, 02 địa điểm”.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giao thông vận tải (b/c);

- Thưởng trực Tỉnh ủy (b/c)

- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- PCT UBT Nguyễn Thị Hoàng (b/c);

- Hiệp hội vận tải ô tô Đồng Nai;

- Ban Giám đốc Sở (b/c);

- Đăng Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLVTPT.(Q)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Mạnh Hưng

		2021-08-31T16:05:24+0700

		2021-08-31T16:27:44+0700

		2021-08-31T16:36:05+0700

		2021-08-31T16:46:46+0700

		2021-08-31T16:46:46+0700

		2021-08-31T16:46:46+0700